
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 18 
Din 20 februarie 2023 

 

privind înregistrarea Comunei Racoș în Sistemul Național Electronic de Plată (SNEP) on-line a 

impozitelor şi taxelor locale utilizând cardul bancar, și pentru instalarea unui terminal de plată 

(POS) precum şi stabilirea modului în care sunt suportate comisioanele aferente 

 
             Consiliul Local al Comunei Racoș , întrunit în ședintă ordinară în data de 20.02.2023. 
             Analizând  Proiectul de hotărâre nr.17/13.02.2023, raportul de specialitate nr. 538/13.02.2023 întocmit 

de d-nul Kallos Janos - Csongor din cadrul Compartimentului Taxe și Impozite Locale de la nivelul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Racoș, precum și referatul de aprobare nr.548/13.02.2023 al Primarului 

Comunei Racoș, în calitate de inițiator, însoțite de avizul nr.12/20.02.2023 al comisiei pentru probleme de 

dezvoltare economico – socială, buget finanţe, administrarea patrimoniului public şi privat, al comunei, 

agricultură, silvicultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, de avizul nr.13/20.02.2023 

al comisiei pentru probleme de administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor 

cetăţenilor, precum și de avizul nr.6/20.02.2023 al comisiei pentru probleme de învățământ, sănătate, cultură, 

protecție social, activități sportive și de agrement. 

În conformitate cu prevederile:  

 H.G. nr.1.235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului electronic de plată online a 

impozitelor şi taxelor, utilizând cardul bancar (SNEP), Ordinului nr. 168/2011 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul 

bancar,  

 O.U.G. nr.193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată precum și  

 H.G. nr. 949/2017 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

O.U.G. nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată,  

 H.G. nr.285/09.04.2020 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.235/2010 

privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând 

cardul bancar. 

 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit.b), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Se aprobă înregistrarea COMUNEI RACOȘ  în Sistemul National Electronic de Plată online 

(SNEP) a taxelor şi impozitelor locale utilizând cardul bancar. 

Art.2. Se aprobă instalarea unui terminal de plată, dispozitiv electronic care poate prelua, stoca şi 

transmite informații despre plata prin card (POS), la casieria instituției. 

Art.3. Se aprobă plata online prin intermediul platformei ghiseul.ro precum şi plata la casieria 

instituţiei a taxelor şi impozitelor locale prin utilizarea cardului bancar utilizând mijloacele electronice de 

plată. 

Art.4. Comisionul perceput de instituţia de credit acceptatoare, aferent efectuării plăţii electronice prin 

intermediul platformei ghiseul.ro, se va stabili procentual, iar nivelul maximal al acestuia, indicat în 



documentaţia de atribuire, nu va depăşi 1% din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei în 

situaţia în care prin aplicarea cotei de 1% rezultă o sumă mai mare de 30 de lei.  

Art. 5. Comisionul plătibil instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice pentru verificarea 

conformităţii transferului de date cu specificaţiile standard ale SNEP se va percepe o singură dată, la 

înregistrarea instituţiei publice în SNEP, şi nu va depăşi echivalentul în lei a 300 euro, calculat la cursul de 

schimb comunicat de Banca Naţională a României, valabil în ziua plăţii. 

Art. 6. Comisionul aferent transferurilor efectuate de instituţiile de credit acceptatoare de plăţi 

electronice din contul colector către contul deschis la unitatea de trezorierie, nu va depăşi nivelul comisionului 

standard practicat de instituţiile de credit pentru decontarea ordinelor de plată de mică şi mare valoare în relaţia 

cu alte instituţii de credit. 

Art. 7.  Comisioanele percepute de furnizorul de servicii de acceptare  a plăţilor electronice pentru 

operaţiunile de tranzacţionare online cu cardul bancar, prin platforma ghiseul.ro, aferente încasării taxelor şi 

impozitelor vor fi suportate de către instituţia publică, respectiv din bugetul local al Comunei Racoș. 

Art.8. Comisionul perceput de furnizorul de servicii de acceptare a plăţilor electronice pentru plata 

taxelor şi impozitelor utilizând cardul de debit, respectiv cardul de credit, la casieria intituţiei va fi suportat de 

către instituţia publică, respectiv din bugetul local al Comunei Racoș. 

Art.9. Cheltuielile cu administrarea şi operarea terminalului de plată vor fi suportate de către instituţia 

publică, respectiv din bugetul local al Comunei Racoș. 

Art.10. Prevederile hotărării vor fi duse la îndeplinire de Primarul Comunei Racoș . 

Art.11. Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004 în termen de 30 de 

zile de la comunicare. 

Art.12. Hotărârea se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Primarului Comunei Racoș, și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de 

internet: www.comunaracos.ro.   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Cornel DUDAȘ                                            Vizat, 

                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                       Roxana – Nicoleta POP - LASCU           

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  ...…/...…/............  

2 Comunicarea către primar ...…/...…/............  

3 Comunicarea către prefectul județului ...…/...…/............  

4 Aducerea la cunoștința publică ...…/...…/............  

5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual ...…/...…/............  

6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz ...…/...…/............  
 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi  pentru  de către cei 12 consilieri prezenți la ședință fizic și un consilier 

online prin aplicația whatsapp 

http://www.comunaracos.ro/

